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n„Włościanin“ wychodzi 3 razy tygodniowo. 
Abonament t Miesięcznie na poczcie z odno- 
szimem do domu 450 mk. Miesięcznie pod 
opaską 600 marek. — W Ameryce 1 dolar. 
Pojedynczy numer kosztuje 30 mk.

Kcnnto czekowe P. K. O. Nł< 203606 dla 
Redakcji i Administracji „Witścian i na“.

ssoaKcia i somib sibocib
Poznań, ni. Kwiatowa 2. 
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Redaktor: Józef Jurek,

Oatnszenią Na stronie 6 łamowej za 
te stemmarek, w tekście 80 — marek 
od wiersza petytowetp. (Przy kilkakrotnem 
===== ogłoszeniu odpowiedni rabat) łk-.- ■.-= 
Za ogłoszenia reda «cja u i e odpowie da

Konto czekowe P. K. O. Nr, 203 604 dla 
Sekretarjatu Polskiego Stronnictwa Ludowego

Tr żaba ruszyć wćz 
psistwowy.

Jak już niejednokrotnie pisaliś­
my we „Włościaninie“, państwo na­
sze było przez 4 ubiegłe lata prawie 
niby wóz szarpany w dwi'e przeciw­
ne strony przez dwa równo silne ko­
nie — prawicę i lewicę w Sejmie. Ja­
kie są skutki tego, wszyscy widzimy. 
Mamy piękne Ustawy: o reformie roi 
nej, o odbudowie, o dostarczeniu 
drzewa na opal,, mamy konstytucję, 
zapewniającą wiszystkiin rowność 
wobec prawa —- ale ustawy te są na 
papierze.
£ ■■ Cóż więc robić!
’ . Uchwały w Sejmie zapadają 
większością głosów. Kto ma więk­
szość głosów w Sejmie, ten rządzi 
Polską, bo ten może uchwalać prawa 
jakie uważa za stosowne, ten usta- 
nawia rząd, jaki mu się podoba.

Ponieważ Sejm liczy 444 posłów, 
z czego połowa wynosi 222, przeto, 
Żeby rządzić Polską, trzebaby mieć 
W sejmie przynajmniej 223 pewnych 
głosów na każde zawołanie.

Faktem jest, iż żadne stronnic­
two nie uzyskało większości, żadne 
nie wprowadziło do Sejmu 223 pos­
łów. Ba, nietylko to — ale nie uzyska 
ły większości ani stronnictwa prawi 
cowe, razem wzięte, ani stronnictwa 
lewicowe.

Tak jedna i 'druga strona , mogła 
by uzyskać brakujące jej glosy i u- 
tworzyć większość, gdyby się zwró­
ciła do posłów niepolskich (żydów, 
niemców, Ukraińców itd.), których, 
jak wiadomo jest 89 i zawarła z ni­
mi kompromis, czyli umowę; „pój­
dziecie z nami a my spełnimy takie 
« takie wasze żądania“.

Kiedy ogłoszono wynik' wyborów 
i jasnem stało się, że ani prawicą, 
ani lewica nie uzyskana większośń, 
gazety żydowskie, niemieckie itp. 
zaczęły trjumfować. „Stosunki tak 
się ułożyły“ — pisały one — „że pos­
łowie niepolscy będą języczkiem u 
Wagi w Sejmie od tego, gdzie, oni się 
przechylą, będzie zależała większość 
a przechyla się tam, gdzie więcej u- 
zyskają“.

Trjumf ten jednakże był bodajże 
przedwczesny i nieuzasadniony. O i; 
le można wnioskować, ani lewica ani 
prawica nie zdecyduje się utworzyć 
¡większości z żydami, niemcami1 itp. 
bo postawiliby oni takie warunki, 
których stronnictwa polskie nie mo-

glyby przyjąć ani dotrzymać, a 
zwłaszcza P. S. L.

Tak więc utworzenie większości 
z mniejszościami narodowemi (żydar 
mi itd.) i ruszenie tym sposobem wo­
zu państwowego z miejsca jest nie­
możliwe. Wóz bowiem zajechałby 
nie tam, gdzie powinien.

Jakież pozostają inne możliwoś­
ci?

Następujące: 1) albo lewica pra 
wica odłożą ostateczną rozgrywkę do 
następnego Sejmu, a tymczasem po­
rozumieją się co do najważniejszych 
spraw (zwłaszcza co do ratowania 
skarbu państwa), zawrą umowę na 
podstawie wzajemnych ustępstw i o- 
fi ar — i do spółki wytworzą więk­
szość polską i rząd, oparty na tej 
większości; >

2) albo, gdyby do porozumienia 
nie mogło dojść, gdyby jedna i dru­
ga strona nie były skłonne do u- 
stępstw, sejm zostanie natychmiast 
rozwiązany i zostaną rozpisane w 
krótkim czasie nowe wybory, które 
może dadzą większość jednej lub dru 
giej stronie.

3) albo wreszcie będzie wszystko 
po dawnemu — to znaczy Sejm bę­
dzie uchwalał bez stałej większości 
codziennie co innego, a rząd pozapar 
Iamentarny, nie wiedząc czego się

Poseł Balai marszałkiem Sejmu.
W ubiegły piątek na posiedzeniu Sej 

mu wybrano posła Rataja (PSL.) marsza! 
kiera Sejmu. Poseł Rataj otrzymał gło­
sów 252, kontrkandydat thugutowiec 
śmiarewski 177 głosów, ma się rozumieć 
w łem głosy żydów i niemców.

Po dokonanem wyborze Marszałek 
Raiaj wygłosił obszerną mowę. Gazety 
endeckie piszą, że przemówienie Marszał 
ka Rataja wywołało wrażenie dobre.

Endeki maślą teraz ludowcom, bo

Biuro sejmowe rozesłało w sobotę do 
pp. posłów i senatorów lisi marszałka sej i 
mu treści następującej:

Na mocy art. 28 ustawy z d. 27 lipca j 
1922 o regulaminie Zgromadzenia Naro- > 
dowego dla wyboru prezydenta Rzeczy- I

trzymać, nie wiedząc, czy ma przed 
sobą miesiąc czy rok żyda, bity i 
krytykowany przez wsz stkich —* 
będzie gospodarować bez planu i kie­
runku, raz szarpnie w jedną, drugi 
raz w drugą stronę, a wóz państwo­
wy będzie stał na miejscu i grzązł

Którą z tych możliwości wybiec 
rze Sejm, którą wybierze P. S. L., dej 
tąd nie wiadomo. Pokaże się to w naą 
bliższym czasie. Nam wydaje się naj 
gorszą droga trzecia. Wydaje się 
nam ona także naj niebezpieczniej« 
sza. Wszyscy widzą, że położenie na­
sze jest bardzo ciężkie- Marka polska 
spada coraz bardziej i szybkim kro­
kiem dochodzimy do cen bolszewic­
kich, z których jeszcze niedawna 
drwiliśmy. Grozi nam brankuretwo 
łub obca kuratela, tak, jak Austfji. Wj 
kraju pada ład i porządek. Każdy tfe- 
rzędnik prowadzi politykę na własną; 
rękę i inaczej być me może przy 
chwiejąeym się rządzie, a rząd musi 
być chwiejny przy chwiejnym •» 
zmiennym Sejmie. ó

Jeszcze kilka lat takich stosum 
kÓw, a wóz państwowy może ugrząś4 
w miejscu tak głęboko, że wydobyć 
go będzie trudna

Tak czy owak woa należy; ruszy* 
z miejsca! i t j

| ich potrzebuję. Niedawna cośmY fo sły­
szeli za szczekania na tych łndowców, 
kiórym dziś hymny pieję?

Pewno że Marszałek Rataj nie Sędzię 
urzędował tak jak jego poprzednik, któ, 
ry nie myślał jak partie godzić, ale nie­
raz stawał się przyczynę karczemnyck 
burd w Sejmie. '

Nawemu Marszałkowi w fem trudu en 
urzędowaniu „Szczęść Bożel*

pospolitej zwołuję Zgromadzenie Naro. 
dowe na 9 grudnia br. o godz. 12-tei w 
południe do sali obrad sejmu i senatu 
Rzeczypospolitej.

Maciej Rataj marszałek Sejmu, pra 
wodniczący Zgromadzenia Narodowego
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Freces kcausistiw we Lwowie.
Przyłapani szpiedzy bol­

szewicy w katedrze Święto- 
urskiej 'stanęli przed krat- 
sami sądowemL — Jeden z 
tich. niejaki Królikowski, 
if ybran y obecnie na po sła z li­
sty komuni st ycznej. — Proces 
> o t r w a około jednego in i e> 
s i ą c a.

Dnia 22 listopada rozpoczął się pro­
ces we Lwowe przed sąde m przysięg- 
gtych przeciwko . 33 komunistom, oskar- 
Łony.n o zdradę stanu- i działanie na 
szkodę państwa polskiego.

W paździenikn 2921 r. policja are­
sztowała w ..pełni obrad w r”achu ka­
pituły tuskićj św. Jura cały kongres ko­
munistyczny. Wśród oskarżonych, na 
pierwszem miejscu stoi Stefan Królikow­
ski, wybrany obecnie na posła z War­
szawy. Królikowski spędzał czas na 
podróżach agitacyjnych, a naczełnem je­
go hasłem było: rNiech żyje sowiecka 
Polską, w bratnim sojuszu z sowiecka 
Rosja i Ukrainą.“ •

Drugą z wybitniejszych oskarżonych 
iest Grosswowa, lekarka, która już w r. 
192 j aresztowana w Warszawie za usi­
łowanie zorganizowania ucieczki z wię­
żenia aresztowanych komunistów. Wy­
puszczona wyjechała do Lwowa i tu 
prowadziła dalej swą robotę.

Trzecipi jest Cfchowski, któremu ze­
znania świadków przypisują haniebną 
rok wskazywaniu licznych ofiar terro­
ru na śmierć.

Czwartym oskarżonym jest Józef 
Kriłyk, zwany Wasylfcow, słuchacz praw. 
Pracował w organizacji komunistycznej, 
od początku Jej istnienia, nawiązał ści­
sły kontakt z ukrąińską organizacją ko­
munistyczną w Gzechosiowacji, skąd 
przychodziła bibuła komunistyczna. Dą­
żył on do zaprowadzenia w Galicji 
Wschodniej ną drodze rewolucji ustroju 
sowieckiego, przy równoczesnem przy­
łączeniu jej. do Ukrainy sowieckiej.

Piątym oskarżonym jest Sydor Se- 
rzyk, student politechniki, pracował w 
:wiązkach .zawodowych robotników, żył 
lostatnio, jakkolwiek zajęcia nie posła- 
tał żadnego.

Dalszym oskarżonym jest Nestor 
fiomysz, bezwyznaniowy absolwent fiło* 
tofji, wysłannik komunistycznej Partii

Przesąd prasy
• „Kurjer Polański“ pisze:

by przywódcy klubów sej-
•mowycli Wÿz'W’dîiji się całkowicie Z pod 
nacisku dawnych metod i przejęli się dn 
ehem-nowym. ?Sodrwrn z wymaganiami 
ćaasn obecnego. -

Musi przedrwszyatkicm nastąpić zła 
godzenie stosunków między sironnietwa 
mi. Nie walki, z ęzosów Sejmu Usławo- 
¿‘awezego i nie «^gorączkowania z cza­
ili wyborów lecz realny układ sił i inte­
resów powinny regulować te stosunki, 
les! ¡rWu z ¿adań nowych posłów”, nie 
zaangażowanych w wałki '• starcia oso- 
Msta wpłynięcie na zmianę uslroiu (?) w 
Sejmie, jest rzeczą noża daną, by się u- 
lało w&róhiym ■wysiłkiem posłów z róż­
nych stronnictw — zwłaszcza licznych 
przedstawicieli uKłrodoWG^ścł obcych — 
podnieść poziom dyskusji i walk orator- 
skich w nowym Sejmie,

Muszą dalej przywódcy khibów zer­
wać z systemem kombinacji i przejść do 

ro;? ważanip zagadnień • państwowych z 
Prnkhi. '.widzenia interesów pańsłwowych 
i za.'iid polHYCznych. BeZ doiścis d° P° 
ęo/tam tania, między stronnictwami, które 
dOfcrębęSa? bvtat w walce, ni ' je po-

„ WŁOŚCI ANI«..**■*■«..- .... .......

Ukrainy bolszewickiej. Dysponował znacz- 
nenii kwotami pieniędzmi.

Siódmy oskarżony Adolf Sameta- 
kfóry po powrocie z niewoli rosyjskie, 
rozpoczął żywą działalność w Małopołsj 
ce Wschodniej.

Dalej Adolf Langer, osoba znana 
w kotach komunistycznych. Reszta, to 
paru studentów ukraińskich i żydow­
skich, dwudziestu kilku zdrotników i 
rzemieślników, żydów i rusinów.

Wobec obfitego materiału i dużej 
liczby oskarżonych i świadków rozpra­
wa potrwa przeszło miesiąc.

FOs gtlstwm dla inwalidów
W „Monitorze Polskim“ ogloszo 

no przepisy o udzielaniu osadnikom 
państwowej pomocy kredytowej.

Na mocy ty eh przepisów z pań­
stwowej pomocy kredytowej koszy- 
staó mogą , następujący obywatele 
paiWwa polskiego: 1) inwalidzi ar- 
mji polskiej, ora« inwalidzi wojsko­
wi, zdatni do pracy na roli, (a miano 
wicie służba dworska, oficjaliści i ro 
botniey rolni), pozbawieni pracy 
przy parcelacji; 3) właściciele samo­
dzielnych karłowatych gospodarstw; 
4) bezrolni, obeznani z prowadzeniem 
gospodarstwa rolnego.

Pomoc kredytowa na kupno gos 
podarstw i parcel gruntowych z ma­
jątków, parcelowanych przez urzęiy 
ziemskie, udzielana będzie przez po­
stawienie tytułem pożyczki grunto­
wej na pierwszem miejscu hipoteki, 
nabywanych gruntów reszty ceny 
kupną-sprzeilaży, pozostałej po wpla 
cento przez osadnika kwoty gotów­
kowej, ustalonej na podstawić od* 
rębnych przepisów.

Pożyczki na kupno gruntów mo- 
gi być udzielane: I) nabywcom, po­
siadającym przed nabyciem nowej 
parceli od 3 — 6 hektarów własnej 
ziemi, do wysokości 50 procent ceny 
kupna - sprzedaży danej per celi. 2) 
nabywcom, posiadającym ciced na­
byciem parceli do 3 ha. - leśnej zie­
mi, do Wysokości ‘5 proc- ceny kupna 
sprzedaży, oraz 8) ntabyweom bezrol­
nym do'wysokości p recent ceny 
kupna - sprzedaży.

«w ^aam.~^Ea«aaw
myśleć utworzenia s’a'cj •większości i o- 
pairefa na utai rzędu; tac?, jak iuż powie­
dzieliśmy porozumień:« 1 ■ rr.ożo być opar 
te p tytko o ro/iin.ny 1. ■cur-o-pis na pod 
stawie zgody co do pnw-y : h zasad I co 
do najbliższych celów, fcć.ić stawiać so­
bie m'. jta*.

Nertaizeie więc ..Kurięi* Póżn.“ przy­
znał; że. mćfcdy 'walki sh-onuiefov „naro­
dowych'- byty małp kuib.jra’ne, niezgodne 
z wymagań ta mi czasu“, i obiecuje po­
prawę, obiecuje, że zaprzestanie zwal­
czać inne stronnictwa, jak w tan sposób, 
jak to czyniła Chjcna dotychczas. Czy 
danego słowa dotrzyma naczelny organ 
8-bi — zobaczymy. Bo trudno nom wie­
rzyć w szczerość tych, co przed miesią­
cem nazywali nas „rtoilidztorzami“.. .pa­
chołkami żydowskimi41, „wrogami kością 
ta“, „chamami' i ..głupcami' a dziś ci sa­
mi ludzie, te some gazety piszą; ”że ludów 
cy, to „najrozumniejsi“, najszlachetniej­
si“ itd. A postów naszych nazywają 
..czcigodnymi postami ludu polskiego“ 
,,braćmi włościanami, co za Kościuszko­
wskiego powstania bronili narodowego 
sztandaru“ itd Ludziom, co z tygodnia 
■na łyd?ta' Zmieniała pn •-•••' przekonania, 
nie bardzo można wie-

Bo dziś, to i „Sita; ■ organ Nar. Chrz. 
Sir Rot-o.icz.eoo . wierzy że, Witos nie poi

Nr 70.

Właścicielom gospodarstw o ob­
szarze ponad 6 hektarów kredyt ua 
kupno nowego udzielany do wysoko* 
ei 25 proc, eeny kupna-sprzedaży na­
bywanej parceli i jedynie w wypad* 
kach wyjątkowych, a w szezegó’no5* 
ci w wypadku sprzedaży dotychcza­
sowego gospodarstwa i1 przeniesienia 
się na osadnictwo z Odległych miej­
scowości.

Ważna ustawa.
Umowy kupna sprzedaży, w których 

podano fałszywą, to jest niższą certę 
kupna od rzeczywistej, sa według usta­
wy z dnia 26 września 1921 r. Nr. OS 
poz. 827 dz. u, nieważne.

Kupujący nie je si obowlątao 
ny płacić wyższej eeny‘ nśź 
podaną w kontrakcie, a w ra­
zie zapłaty ma prawo skargi o 
zwrot zapłaconą sumy.

Skarb państwa może wytoezyć. 
skargę zarówno przeciw kupującemu 
jak i sprzedającemu o wypłatę mu całej 
różnicy miedzy rzeczywista a fałszywie 
podaną ceną kupna. Niezależnie od te­
go winni podiegaią karom 
skarbowym zazatajenie ceny 
kupna; karom tym nie ulega jednak 
strona, jeśli doniesie o tern władzy, za­
nim ta w inny sposób otrzymała o tern 
wiadomość. To samo odnosi się do 
innych, zatajonych w umowie świad­
czeń ubocznych,

Sądy i notariusze mają obowiązek 
wpisywać do kontraktów uwagę, że o 
tej ustawie pouczono strony.

Jest to rzeczywiście bardzo ważna 
ustawa i dlatego zwracamy na nią uwa­
gę czytelników.

togl|ä pelliyszny*

•Srasja sąfzi swaiia mbteósr, 

imraMw i 'psaiagjeh.

Proces przeciwko ks, Andrzejowi 
rozpoczął się dzisiaj rano. Książn (jako 
dowódca armii iiie zastosował się do ro?; 
kazu generalissimusa, jest oskarżony że) 
Świadek SariaUnis zastępca szefa sztas*

dzie razem z żydami“, ale dotychczas 
słyszeliśmy zawsze od brch' panów, że 
Wiłoś ło żydowski parobek. Pragnę” ' 
byśmY, aby Chjeno zawsze była tak pi aus 
domówną, iak w dzisiejszym okresie.

Najbezwzględniej i w psjb-mtalmejsżfi 
spesób zwalczała nas „Myśl NnrodoMB*6,,' 

■'wydawana prze A.Nowaezyóskbgo, 
dr ego z filarów Chjeny Aż oto w ctasić 
łpl.m N*. tego pisma p. Nowa.-zyński wy-; 
liezając naszych senatorów tak pi ,ze! i

„Idą dalej godni reprez.-ztarci «oll- 
darń esto i patriotycznego wł-ai Jańsłwai 
Bojko. Wysłouch, Buzek“,

"Więc dzisiaj sen a torów ; ppsłów » 
PSI... nr.zvwa się „godnymi reprezentanta 
fanii solidarnego i pairioiyeznMjö wło< 
ściańsłwa“, a przed wyborami, ło tię płć 
śśło i mówiło, że judowcv to s- ml złO- 
ózTeie, 'żydowskie pacheta'. sz’brawey. 
itd; i w ten. sposób przć?. kłami Kvo od* 
wodzili lud włościsćski ml amsow'mia 
na. Nr. ta B?.iś już każdy pe vista:! prZrp 
rżeć j stozundeć, że h’itawcvto sento' 
pfirhta)' narodowa, potatai i fm.hjc’.ycznc 
tylko, że w pierwszym rządzie broni inf» 
resów dudu pnłskieoo, r 'tacra się refor­
my rolnej i praw, jakie 'de Indowi słusz­
nie nęłeżę, Czas już ptawyższr, aby każ 
dy chton polski •zrozumiał, że tytko w szC 
repach PSL lest miéis«» dla niega n kto
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Z klubu P. S. L.
WyMr anądo kluba, - Bekgaeja x kluba P. S. L 

a Haenlnlka Paistwa.
W sobotę wiecior odbyło się posie* 

¿zenie klubu PSL, Piast, na którem wy- 
fc^ano zarząd klubu. Przewodniczącym 
klubu iota} wybrany- poa. Witos, wice­
prezesami pos.': Kiemik, Dębski, Biały. 
Brylj Płutę, członkami ząrzędu.: Bednar 
CKyk, Bobek, Buzek. Dębski, Erdman, 
Krzyżanowski, Nawrocki, Osiecki. Osirow

Z Senatu.
Na sobcinim posiedżemiu Senatu od 

Były się wybory wicemarszałków i sekre 
łorzy Senatu. Wynik wyborów był na- 
stępujący; Głosów oddano 95, 1. kartkę 
teystę, p.osów ważnych 94, ffbsolułna 
Większość wynosiła zatem 48. Senator 
Bpjko oirZyinał 70 głosów, sen. Woźnicki 
70 gł.. »fen. ks, Stychel 70 g}., sen. Czer. 
kawski 27 gł., sen. Ringel 23 gł. Wybra­
ni zostali zatem: Senator Bojko, Woźnic

Z Sejmu.
Na sobotnim posiedzeniu Sejmu do­

konano wyboru 5 wicemarszałków. Wi­
cemarszałkami zostali wybrani: pp. ! 
Gdyk. Poniatowski, Moraczewski, Osjec 
łd, Seyda. Następnie przez aklamację < 
wybrano sekretarzami: PP- Sobyka, i 
Nledbałsklego, Ledwoeha, Harasza, Os- i

bo generalnego Papulosa stwierdza, że 
Papu los wydał k«. Andrzejowi jako ko­
mendantowi 2 korpusu rozkaz przejśeta 
do ataku, dla Odciążenia 3 korpusu. Ks. 
Andrzej odpowiedział, że poprowadze­
ni ataku }e«t niemożliwe™ z powodu o- 
gromu prac obronnych, jakie należy przy 
SHwadzić. Snriawois zapewnia, że ody 
by ks. Awłfezej zastosował się do rożka- 
ŻU szefa sztabu gen., wówczas bitwa zo- 
śaifiby wvgranę.

Ks. Ańdrzeł został skazany pa po- 
sbawienis - stopnia wojskowego oraz na 
State wygnanie, stracenie Gounarisa i ie

fpiał jakieś uprzedzenia do naszego stron 
nictwa czy to dlatego, le «ytal w gaze- 
fach rzeczy natoorsze o nfflt. c?Y też ktoś 
mu naopowiadał brednie, niech ter»« czy 
fa gazety endeckie, niech się przekofia, 
Jak one go okłamywały przed wybora­
mi. iak one zbeszczeszczały pahepszych 
ludzi, e co pisza dziś o näs. Niejednemu 
powinny się nfworzvć oczy, każdy wio. 
ścianin powinien dobrze sobie to rozwa 
łYd i ani dnia nie zwlekać ze wstępie- 
sniem do PSL.

^Kurier Lwowski“ zbliżony ‘do PSL. 
P«s2e:

,,Nowy Se?m utrzymać musi kop,fakt 
z życiem społeczeństwa i państwa, wy- 
Ktreegajac się zarówno parlamentarnego 
lawirowania, iak partyjnej demagogii. 
Nowy Sejm trzy przedewszystkiem zada 
pia ma przed sobę; uporządkowanie iy 
chłe i bezwzględne finansów państwo, 
nie uzależnione ani od zobowiązań wy­
borczych. ani od taniej partyjnej dem®* 
gogji. gdyż sprawa jest zbyt pilna i po­
ważna; uregulowanie spraw wewnętrz­
nych, naprawa administracji, załatwienie 
sprawy urzędniczej, spraw sumorzędu i 
w\'k'r."nnie uchwalonych reform; a wresz 
cię' oparte ha dokórtPrei wewnątrz pra­
cy _ -za^ewmienie Potsoe pa Zewnątrz
nałężnaao ieś państwowego stanowiska“.

mccrro nutra

ski, Pawłowski, średniawski. '
W myśl uchwały piątkowej klubu P.

S. L. Piast dwa» delegaci kluby pp. A- 
nusz i Dębski udali się w sobotę przed­
południem do Belwederu celem zapropo 
nowania p. Naczelnikowi Państwa kan­
dydatury pa stanowisko prezydenta Rze 
czypospolitej Polskiej. i

ki i ks, Stychel, którzy wybór przyjęli. 
Następnie odbył się wybór 5 sekretarzy. 
Wybrani zostali senatorowie: Konczyń- 
Ski. Banaszak, Gloger, Kruk, Bielawski. 
Następnie Senat postanowił przestać wy 
razy kgleżpńkiego pozdrowienia senatom 
lub też odpowiednim ciałom prawodaw­
czym państw sojuszniczych, z jednocze­
snym zawiadomieniem ° rozpoczęciu swo 
ich czynności.

sowskiego. Pożęka, Waszkiewicza, Wein 
zięhera i Uttę. Po ukonstytuowaniu ko­
misu Marszałek Rataj posiedzenie zam­
knę!. Następne posiedzenie Sejmu od­
będzie się po posiedzeniu Znronm^enia 
Narodowego.

■teSK&wL".*-
go 5 towarzyszy wywołało wzburzenie w 
wojsku greckiem. W Traci! oddziały woj 
skowe zbuntowały się. Okazało się. że 
gen. Ni der kłóry po wybuchu rewolucji 
oblał dowódetwo woisk w Tracii nie jest 
obecnie w słanie niezadowolenia opano 
wać. Wyciągatac t tego konsekwencje 
gen. Nider podał się do dymisji. Ponie­
waż w Atenach obawiają się kontrrewo­
lucji, komitet rewotaevrny odwoła} gen. 
Nidera i wysłał spectalnę dejeoację dla 
przywrócenia porządku w TracjL

ftsx*sm ra Węmtó
Ponieważ władze węgierskie wystę­

puj przeciwko grupie faszystów jako or 
ganizacji dezorganizowanej na zasadzie 
ustawy o stowarzyszeniach, grupa ta po­
stanowiła zwrócić się do rady ministrów 
o zatwierdzenia organizacji.
Aresztowanie zamachowca niemieckiego.

W Monachium aresztowano kap. Er­
harda. Uwięzionego kapitana strzeże 
specjalna straż, zachodzi bowiem obawa, 
że przyjaciele będę się starali uwolnić 
go z więzienia. Oskarżenie przeciwko 
Erhardowi dotyczy nietylko jego udziału 
w zamachu Kappa ale także w stosunku 
Erharda z tajnę organizację Consul,

0 poFtykę Włoch.
Włoska rada ministrów miała pow­

zięć następujące uchwały: 1) Włochy w 
stosunku do Turcji będą uprawiały tę sa 
mę politykę co Anglia i Francja. 2) Jedno 
lity front sojuszników będzie miał wra- 
zie potrzeby charakter militarny. 3) Wło­
chy będę żędały Poszanowania trakta­
tów zarówno w stosunku do Turcji, jak 5 
w odniesieniu do zasady równości 3 jna- 
caratw sojuszniczych, - 4) Włochy będę 

popierały zamiar wzięcia udziału przez 
Rosję we wszystkich dyskusjach konfe­
rencji lozańskiej, oraz zgodzę się abv e- 
wentualny traktat podpisany został rów­

JS3Ł
4MBnież przez delegację} sowiecką, 

będzie jednak uznaniem Rosji 
kiej przez Włochy de jura.

Przegląd gospodarczy.
Rolnictwo — przemysł « a kojatttókacM

Nasz kraj pod względem struktury 
gospodarczej jest przemysłowo - rolni, 
czy a nawet to ostatnie jest przeważają­
ce. Spis ludności najdobitniej to zadokg 
menłowal, stwierdzajęc, że 75 proc, ogó­
łu ludności, przypada na wieś. Z powyi 
szego widzimy, że rolnictwo jest zaję­
ciem olbrzymiej większości mieszkańców, 
a "¿Z pozostałe przypada na przemysł i 
inne zawody ludności miejskiej. Taki 
stan rzeczy mimowolf musi nam nasu- 
nąć uwagę, że nasze władze państwowy 
ze względu na dobro publiczne, winne 
zwrócić specjalną uwagę na stan wło­
ściański i przyjść z pomocę w podniesie­
niu jego stopy gospodarczej. Do tego ce 
lu istnieje wiele dróg — a więc bardzo 
ważnym czynnikiem jest stworzenie spfe- 
cialnego przemysłu rolniczego, któryby 
uwzględni} stronę łechnicznę eksploata­
cji rolnej; należy wymienić zakłady ma­
szyn rolniczych itd. Nie bez znaczenia 
dla rozwoju i podniesienia kutury rolnej 
jest rozbudowa dróg bitych i żelaznych', 
bowiem ułalwia się w ten sposób zbyt i 
przyczynia się dja stworzenia jak najłep 
szych warunków wyzyskania wszech­
stronnie gospodarstwa wiejskiego, a 
więc dostawa mleka, warzyw iłd., ma fo 
spec'alne znaczenie w podniesieniu uprą 
wy ogrodniczej. W Polsce posjadamY 
38,000 kim. linji kolejowej; pod wzglę­
dem oęstości najepiej jeat wyposażone 
wo:. Pomorsk™, gdzie na 100 kim. przy­
pada około 10 kim. linii kolejowe}. Naj- 
grzej pod tym względem jest usytuowa­
na Kongresówka i Kresy Wschodnie. ; t

Brak linji kolejowych najdotkliwiej 
odczuwa nasz przemysł i tak np. zmusza 
ni jesteśmy wywozić ż Górnego Slęska 
za gran :eę około 40 mil. ton węgla ka- 
nrennego. jedynie z tego względu, te 
brak nnm taboru kolejowego a szczegół 
nie, kłórybv na odpowiednio rozbudowa 
nej sieci kolejowej potrafił rozprowadzić 
te olbrzymie zapasy węgla po całym ob­
szarze pań siwa. Koleje maję znaczenie 
nietylko z punktu widzenia gospodarcze- 
0', ale i militarnego. Pamiętamy, jak 
to Niemcy w c?asie ostatniej wojny świa 
towei, wyzyskali boleje przy przesuwaniu 
woisk z jednego frontu pa drugi. Dla 
przemysłu i handlu nalodpowiedniejaZB 
jest komunikacja wodna, bowiem jest 
najtańsza, co jest b. ważne przy transpof 
łowaniu towarów masowych, a łanich 
np. kamienie budowlane, drzewo iłd. Pol 
ska jest w tym szczęśliwym położeniu, iż 
posiada b, dogodny bieg naturalny raeJę 
które należy tylko uregulować, oraz po. 
łączyć niektóre systematy rzeczne kan«, 
łami. Jak wiemy, już rzęd ostatni żwró- 
cli specjana uwagę na te sprawy, eri< 
były to przedsięwzięcia zbyt w szczupły!» 
zakresie. Przeto przyszły rzęd winien 
baczną zwrócić uwagę na zaniedbane 
kolejnictwo, a wogółe komunikację; eQ 
jak widzimy z powyższego ma wielkie 
znaczenie w życiu gospodarczym kaźz 
dego spckczeństwa.

*
Koleje w Polsce,

• Dyr. bolej, dep. ruchu p. Czapski po 
dał o kolejach polskich następujące 
szczegóły. Pod Względem długości linji 
kolejowych stoimy na piątym. niwm «



WŁOŚCIANIN.
Europie; a aa crwarłym, na kontynencie. 
Tut za n«ml idę Włochy, mające 15720 
kim. linlL Włosi maia obecnie 4000 paro 
wozów. Najbardziej jesteśmy upośledzę 
nf w tabbr towarowy, gdyż mamy 97.600 
wagonów, gdy Włosi posiadali ich w r. 
1920. 145.090. Mimo łych braków ruch 
powiększa się z roku n« rok bardzo zno 
icznie. Mianowicie w r. 1920 zrobiliśmy 
ogółem 37 milion. kiłm„ a w roku 1921 
po otrzymaniu wagonów osobowych od 
Niemiec 58 milion, kim. Obecny rok bę­
dzie jeszcze bardziej pocieszający i da 
w rezultacie przynajmniej 75 mit po­
ciąg kim.

W r. 1919 Załadowywaliśmy w dzień 
średnio przeciętnie 3.300 wag., obecnie 
zaś przeciętny załadunek dzienny wy­
nosi 8.900 wagonów. W ciągu każdego 
miesiąca z ostatnich dwunesfu średni 
dzienny załadunek wzrasta o 140 wago­
nów, co za cały rok daje przyrost 1.680 
wagonów dziennie w ciągu roku. Pom­
nożywszy to przez 360 i licząc wagon 
przeciętny 13 tonn. utrzymamy za okres 
od lipca 1921. do lipca 1922 r. 7 i pół mil 
Jona fonn nadwyżki w produkcji

Ósemka i Witos.
Widząc, że na nic wyborcza praca, 
Choć dały złoto magnackie dwory, 
će się ósemka dzisiaj wywraca, 
l że ¡ej gwałt, m trzeba podpory.
Że niema ziarna z pustego kłosa,
1 traci głupców całą owczarnię.
Dziś w dyrdy pędzi wprost do Witosa, 
I wola — ratuj, bo ginę marnie 1
Gospodarz Witos spojrzy z za plota, 
Wychylił nagle zwichrzoną głowę,
I huknie głośno: cichaj hołota, — 
Całujcie wy mnie w.„, centrum sej­

mowe—
BartekKlonica,

«adonwśel z bliska 1 daleka.
Poznań 4 grudnia 1922. 

Wtorek 5 grudnia Barbary p.
Środa 0 grudnia Sabiny p.
— Giełda z dnia 2. grudnia. Do- 

lar amer. 17.250. Frank franc, 12.10

Marka niem. 2.25 Funty angielskie 78 000 
Korona austr. 0.23. Miljonówka 17 00.

— M i 1 j o n ó w k a. W sobotniem 
ciągnieniu wylosowany został numer 
00.88.586 sprzedany w Poznaniu.

Niezmiernie wysoki d«- 
fi cyt. jaki przynoszą Polsce koleie, 
zmusił czynniki rządowe do zastano­
wienia sie nad tern, czyby się nie dało 
wyjąć kolejnictwa z administracji państ­
wowej, przez co odciążyłoby się nie­
zwykle budżet państwowy. Jak dono­
szą pisma w Warszawie wyłonił się 
projekt oddania kolei w ręce spółki ak- 
cyinei, do które? wchodziłoby także i 
państwo, kfóreby rmało w tei spółce 
większość. W Ameryce, w Anglii i O- 
becnie we Włoszech koleje są prywatną 
własnością.

■—Nowe banknoty. W najbliż­
szym czasie maia się ukazać nowe pieć- 
dziesieciotysiaczki. Beda one trochę 
większe od dzisiejszych dziesięciotysią- 
czek.

— Wzrost drożyzny. Korni- 
sta drożyźmana ustaliła wzrost drożyzny 
w listopadzie o 33,15 proc.

— Coraz nowe szykany. Szy­
kanowanie obywateli polskich, przyby- 
wałacYch do Gdańska, nie ma granic. 
Ostatnio wvdnno przepisy, żadaiac od 
obywateli polskich, by natychmiast po 
przvbvciu do Gdańsku składali na po­
czet podatków kaucię w wysokości pół, 
a nawet całego rocznego podatku. Za­
rządzenie to dotyczy nietylko osób, 
które przyły na dłuższy pobyt, lecz rów­
nież tych, które przyjechały do Gdańska 
choćby na najkrótszy okres czasu.

— Memoriał kupców Gdań­
skich. Zjednoczenie polskich kupców 
i przemysłowców złożyło komisarzowi 
Ligi Narodów w Gdańsku memorał 
w sprawie przyznania fumom polskim 
plerwszeńśtwa przy przydzielaniu szop 
i placów, znajdujących sie na obszarze, 
będącym pod zarządem rady portu.

—- I lość pieniędzy papiero­
wych kursujących w Auslrii przewyż­
sza 8 biljonów koron ausfryjackich.

do Sejmu 184 posłów, więc na Jednego 
posła z tych ugrupowań przypada 
20,758 głosów. Stronnictwa centrum 
zebrały 355 571 głosów, przy aześciu 
więc posłach wypada 44426 głosów na 
jednego. Wreszcie 163 posłów „Cjeny“ 
otrzymało 2,543.958 głosów, wobec cze­
go jeden poseł „Chjeny“ reprezentuje 
tylko 15.607 wyborców.

-— Wielkie Pożary w Au* 
stralji. Od okropnych uprłów w Ak*. 
stralji zapaliły się lasy. Pożary zaczęty 
się na południe w Nowej Waljl. Pożar 
pożera olbrzymi las na południowym 
zachodzie ausfralji. Spłonęło już 7000 
hektaru lasu, ale pożar szerzy się datej 
i grozi zniszczeniem przestrzani 20000 
ha-

Pożar na po’udniu zagraża miastu 
Marrandea, szybko się rozwijaiąe. Spto- 
nę’o już dokoła miasta 20 030 ha 
pastwisk-

od najmniejszych do największych w wiel- 
kim wyborze oraz wszelkie inne nbjęMy 
tak miejskie jak i wiijskie korzystnie do 

nabycia przez

ElszeBiinBlshą IłgenUe 
PoSFBdBidioa

Poznań, ul. Długa 3. — Telefon 2884.
+ +a* + s«4k*»+*»+**+**#**4*

brylanty » k®

puje po najwyższej
cenie fihSS'i 013811 

św. Mireín 40.
J Sprzedaje ślubne O-.,

briczki szczero złote i zegarki po najtańszej cenie

rzuconą na p. Fedyka nauczycie!;1. No* 
wejwsł król, odwołuję

J. Mikołajczak 
Nowawieś król.

— Ilu wyborców reprezentu­
je jeden poseł? Stronnictwa lewi- 
cowie lewego centrum zebrały 3,819.550 
głosów, a wobec tego, że wprowadziły

-------- --------------- ——----
Redaktor odpow.: Józef Jurefe > 

Drukarnia B. Milskiego.
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